Que, mediante Decreto 1477 del 30 de diciembre de 2025, el Gobierno Nacional 
liquidó el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 2026, en el cual 
se detallan las apropiaciones, se clasifican y definen los gastos, asignando a la 
sección presupuestal 1314 - UGPP, la suma de DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE 
MIL DOSCIENTOS VEINTITRES MILLONES CINCUENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS 
DOS PESOS M.L ($249.223.056.802).  

Que la anterior apropiación está distribuida así: en el presupuesto de 
Funcionamiento la suma de DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES DE PESOS M.L 
($244.439.000.000) y en el presupuesto de Inversión la suma de CUATRO MIL 
SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES CINCUENTA Y SEIS MIL 
OCHOCIENTOS DOS PESOS M.L ($4.784.056.802). 

Que el Decreto 1477 del 30 de diciembre de 2025, “Por el cual se liquida el 
Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2026, se detallan las 
apropiaciones y se clasifican y definen los gastos” estableció en el artículo 19 que

[...]

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo Primero. Desagregar, de acuerdo con el Decreto 1477 del 30 de 
diciembre de 2025, sección presupuestal 1314, la asignación para la vigencia 
fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2026 para la UGPP, la suma de 
DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS VEINTITRES MILLONES 
CINCUENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS DOS PESOS M.L ($249.223.056.802), de 
conformidad con el anexo de la presente Resolución el cual hace parte integral de 

la misma. 

Artículo Segundo. Efectuar el registro de la desagregación del Presupuesto en 
el Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación, de acuerdo con el